
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    74    DEL     14/02/2017 

ATTIVAZIONE  DI  UN  PROGETTO  DI  ASSISTENZA  RIGUARDANTE  IL 
TRASPORTO  SOCIALE  IN  FAVORE  DI  SOGGETTI  IN  CONDIZIONE  DI 
DISAGIO - ANNO 2017.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione 
2017 e,  pertanto,  è  necessario  avvalersi  del  disposto dell’art.163,  comma 3  del  D.  Lgs. 
267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 118/2011 e modificato dal D. Lgs., 126/2014;

DATO altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:

“Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  
dodicesimi non utilizzata negli anni precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

- Tassativamente vincolate per legge

- Non suscettibili del pagamento frazionato in dodicesimi

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e continuativo dei  
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

VISTA la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la  L.  R.  12/03/2003  n.  2  “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 
VISTA la L. R. 03/02/1994 n. 5 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane – 

interventi socio - assistenziali rivolti agli anziani”;

CONSIDERATO che la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i  diritti  delle persone handicappate”, art.  26 comma 2, sostiene che “ i  Comuni  
assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le  
persone portatrici di handicap non in grado di servirsi dei mezzi pubblici” ed al successivo art. 38 che i  
Comuni  “per  fornire  i  servizi  di  cui  alla  presente  legge  possono  avvalersi  dell’opera  di  associazioni  
riconosciute o non riconosciute, sempre che siano idonee per i livelli delle prestazioni, per la qualificazione  
del personale e per l’efficienza organizzativa ed operativa”;

PREMESSO:

– che  la  Legge  n.266/91  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  di 
volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo 
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 2 di 6



conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 
Stato e dagli Enti pubblici;

– che la Regione Emilia Romagna con legge n.12/2005 egualmente riconosce il ruolo 
del volontariato come strumento di solidarietà sociale;

– che  la  L.  n.  266/91  e  la  L.R.  n.  12/05  prevedono  la  possibilità,  per  le 
Organizzazioni  di  volontariato  iscritte  nei  registri  regionali  del  volontariato,  di 
stipulare convenzioni con gli enti pubblici nei limiti e in osservanza delle condizioni 
previste dalla legge;

VISTO il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai 
sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e 
controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999, Prot. n. 2961 e 
richiamato in particolare l'art. 4 "Contributi ad Enti e/o Associazioni", con il quale viene  
disciplinata la modalità di concessione di "contributi a organizzazioni, enti e associazioni  
che sviluppano significative attività e iniziative in campo sociale, assistenziale e umanitario";

RICHIAMATO  il  Regolamento  Comunale  per  il  servizio  di  Trasporto  Sociale, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 26/03/2012;

CONSIDERATO che per l'attuazione del servizio di trasporto ed accompagnamento 
sociale previsto dal sopra citato Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 7 del 
26/03/2012, ai sensi della Legge n. 266/91 e la Legge Regionale Regione Emilia Romagna 
con legge n.12/2005,  è prevista la  facoltà per l'Amministrazione Comunale di  avvalersi 
della  collaborazione  di  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  nei  registri  regionali  del 
volontariato,  attraverso  la  stipula  di  apposita  convenzione  disciplinante  il  servizio  in 
oggetto così come sopracitato; 

CONSIDERATO che da alcuni anni l'Associazione Gruppo Volontari S.O.S. Taxi di 
Rimini collabora con il Comune di Cattolica dando la possibilità a persone sole, anziane, 
spesso senza supporti parentali e con difficoltà di deambulazione, di accedere a strutture 
sanitarie per controlli medici, visite, terapie ecc.;

CONSIDERATO  che  la  predetta  Associazione  ha  comunicato  la  propria 
disponibilità a continuare, anche per l'anno 2017, la collaborazione con l'Amministrazione 
Comunale  nella  realizzazione  dell'attività  di  trasporto  ed  accompagnamento  sociale  in 
favore di soggetti anziani, disabili e/o in situazione di disagio sociale;

RICORDATO  che  con  determina  dirigenziale  n.  81  del  17.02.2016  ad  oggetto: 
“Affidamento del servizio di trasporto sociale in favore di soggetti in condizione di disagio sociale per l'anno  
2016”,  è  stata  stipulata,  con  l'Associazione  Gruppo  Volontari  S.O.S.  Taxi,  apposita 
convenzione per l'attivazione di un progetto di assistenza ed accompagnamento sociale in 
favore di soggetti anziani, disabili e/o in situazione di disagio sociale; 

RITENUTO pertanto opportuno proseguire con l'Associazione Gruppo Volontari 
S.O.S. Taxi di Rimini l'accordo per il trasporto delle persone in stato di necessità, per il  
periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2017, mantenendo invariati sia la tipologia che il valore dei 
rimborsi  da  riconoscere  all'Associazione,  nei  limiti  definiti  nella  convenzione  unita  in 
schema al presente atto, specificando inoltre che lo svolgimento del servizio dovrà avvenire 
nel rispetto dei seguenti aspetti organizzativi:

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 3 di 6



1) le prenotazioni dei trasporti dovranno essere effettuate dalle ore 08.30 alle ore 
12.30 dal lunedì al venerdì;

2) l'orario operativo dei volontari decorre dalle ore 08.00 alle ore 12.30 e dalle ore 
14.00 alle ore 18.30. (Pertanto, al momento della prenotazione, è necessario far rispettare ai  
cittadini tale orario);

3) le prenotazioni dovranno avvenire con due giorni di anticipo se i trasporti sono nel 
territorio comunale, con cinque giorni di anticipo se i trasporti sono fuori dal territorio 
comunale, con dieci giorni di anticipo se i trasporti sono fuori regione;

4) tenuto conto che l'Ente ha messo a disposizione dell'Associazione un automezzo 
per il trasporto degli utenti, in caso di soprannumero di viaggi giornalieri, l'Associazione -  
previa  autorizzazione  del  dirigente  di  settore  -  garantirà  il  trasporto  con mezzi  propri,  
applicando una tariffa maggiorata pari ad € 0,70 Km;

PRECISATO che  la  programmazione  delle  attività  previste  dalla  convenzione  in 
oggetto verrà  effettuata,  di  concerto  con il  responsabile  dei  volontari  dell'Associazione 
S.O.S.  Taxi di  Rimini,  tenendo imprescindibilmente in considerazione la  disponibilità  di 
risorse prevista sui capitoli di competenza dell'ufficio Politiche Sociali nel bilancio 2017;

VISTO che, ai sensi dell'art. 28 del DPR 29.9.1973 N. 600, in sede di liquidazione dei  
contributi in oggetto, si procederà ad acquisire apposita dichiarazione da parte di percettori 
di  contributi,  compilata  nel  caso  specifico  dal  legale  rappresentante  dell'Associazione 
Gruppo Volontari S.O.S. Taxi di Rimini, Corso Giovanni XXIII n. 10 – C.F. 91052880407;

ATTESO che nell'erogazione del contributo saranno effettivamente osservati i criteri 
e le modalità di erogazione previsti dal “Regolamento per la realizzazione di interventi in 
campo sociale”, nonché scrupolosamente contemplata la specifica disciplina legislativa in 
materia di contributi, con particolare riguardo alle limitazioni imposte dall'art. 4, c. 6, del  
D.L. n. 95/2012, successivamente convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 
135;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  affidare,  per  l'anno 2017,  all'Associazione Gruppo Volontari  S.O.S.  Taxi  di 
Rimini, la gestione del servizio di trasporto ed accompagnamento sociale, in quanto 
iscritta dal almeno sei mesi nel Registro Regionale del Volontariato della Regione 
Emilia  Romagna  e ritenuta  idonea  per  competenze  ed  esperienza  maturata  in 
attività  di  trasporto  sociale,  nonché  per  la  qualità  ed  economicità  del  servizio 
offerto;

3) di procedere alla stipula, per l'anno 2017, di apposita convenzione per la gestione 

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 4 di 6



del servizio di trasporto ed accompagnamento sociale con la predetta Associazione 
Gruppo Volontari S.O.S. Taxi di Rimini;

4) - di approvare al riguardo lo schema di “Convenzione tra il Comune di Cattolica e  
l'Associazione  di  Volontariato  “Gruppo  Volontari  S.O.S.  Taxi  Onlus”  per 
l'attivazione di un progetto di assistenza ed accompagnamento sociale in favore di 
soggetti anziani, disabili e/o in situazione di disagio sociale”, allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  Determinazione  Dirigenziale,  redatto  in 
conformità ai principi, criteri e requisiti stabiliti dal Regolamento Comunale per il 
servizio di Trasporto Sociale sopracitato;

5) -  di  dare  atto  che  parte  delle  risorse  finanziarie,  utili  alla  corresponsione  dei 
rimborsi per i trasporti effettuabili nel primo quadrimestre dell'anno 2017, pari ad € 
11.342,08 sono da sub-impegnarsi a carico dell'imp. R.P. 1590/2016 del capitolo 
4955003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale stranieri e assistenza a persone in  
situazione  di  disagio  (FIN.  CTR.  RER -  E.  cap.233000  +  CTR.  COM.LI  E.  cap.  
287002)” - Codice Siope U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali;

6) di rinviare a successivo atto dirigenziale l'impegno di spesa a copertura dei restanti 
oneri di cui alla sopracitata convenzione;

7) - di precisare che la copertura dei restanti oneri relativi all'anno 2017, di cui alla 
convenzione in oggetto, potrà essere garantita anche attraverso risorse derivanti da 
trasferimenti  regionali  (Cap.  E.  233.000 – Cap.  U.  4930.030)  afferenti  al  Fondo 
Regionale per la Non Autosufficienza e conseguenti all'approvazione del “Piano di 
zona 2009-2017. Legge 328/2000 - L.R. 2/2003 - Programma Attuativo Annuale 
(PAA) 2017 - Distretto di Riccione”, alla cui elaborazione il Comune di Cattolica  
partecipa attraverso la presentazione della scheda progettuale denominata “Anziani 
e disabili - trasporti e servizi”;

8) di dare atto del rispetto dell’articolo 163, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000,  
trattandosi  di  spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  resi  nei 
confronti di persone in stato di necessità;

9) -  di  stabilire  che si provvederà a liquidare le  spettanze previste dalla sopracitata 
convenzione, in favore dell'Associazione  di Volontariato Gruppo Volontari S.O.S. 
Taxi  Onlus,  a  seguito  di  presentazione  di  richiesta  di  rimborso  a  cura  del 
rappresentante legale dell'associazione stessa;

10) -  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  28  del  DPR 29.9.1973  N.  600,  in  sede  di 
liquidazione  dei  contributi  in  oggetto,  si  procederà  ad  acquisire  apposita 
dichiarazione da parte di percettori di contributi, compilata nel caso specifico dal  
legale  rappresentante  dell'Associazione  Gruppo Volontari  S.O.S.  Taxi  di  Rimini, 
Corso Giovanni XXIII n. 10 – C.F. 91052880407;

11) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

12) - di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2017 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 11 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 74 del 14/02/2017 Pag. 6 di 6


